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“Porla cual se resuelve el Recurso de Reposicion interpuesto por el sehor LIVINSON PALACIOS MENA, en 
contra de la Resolucidn No. 20192120109565 del 21 de octubre de 2019 que decidid la Actuacidn Administrativa 
iniciada a travds del Auto No. 20192120001944 de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de

2017-SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

I. ANTECEDENTES.

Mediante el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, la Comisidn Nacional del Servicio Civil convocd 
a Concurso abierto para proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal perteneciente al 
Sistema General de Carrera Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, identific£ndola como 
“Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA’.

El sefior LIVINSON PALACIOS MENA, identificado con C.C. No. 1.077.426.532, inscrito en la Convocatoria No. 
436 de 2017 - SENA fue Admitido en la etapa de Verificacibn de Requisites Mlnimos por el operador contratado 
para el efecto, por lo cual, le fueron aplicadas las Pruebas sobre Competencias Bbsicas y Funcionales y las 
Pruebas de Competencias Comportamentales. Posteriormente, y una vez superado el puntaje mfnimo 
aprobatorio, le fueron valorados los antecedentes de educacibn y experiencia adicionales al requisite mfnimo, de 
acuerdo con el perfil del empleo ofertado con cbdigo OPEC No. 62115, de conformidad con lo dispuesto en el 
articulo 4 del Acuerdo de Convocatoria.

Surtidas todas las etapas, aplicadas las pruebas y consolidados los resultados, mediante Resolucibn No. 
20182120151445 del 17 de octubre de 2018 la CNSC conformb la Lista de Elegibles para proveer una (1) 
vacante del empleo identificado con cbdigo OPEC No. 62115, denominado Profesional, Grado 2, en la cual el 
senor LIVINSON PALACIOS MENA ocupb la primera (1) posicibn; acto administrative que fue publicado el dfa 
26 de octubre de 2018.

El 1 de noviembre de 2018, a travbs del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Merito y la Oportunidad -SIMO-, 
la Comisibn de Personal del SENA, formulb ante la CNSC solicitud de exclusibn de la lista de elegibles del senor
LIVINSON PALACIOS MENA informado:

“El aspirante no aportd la especializacidn que se requiere en la OPEC, La Experiencia aportada 
no es relacionada con las funciones del cargo a proveer - Certificaciones sin funciones que no 
permiten la verificacidn de la experiencia”.

Conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC encontrb procedente la solicitud 
de exclusibn y en consecuencia inicib Actuacibn Administrativa a travbs del Auto No. 20192120001944 del 30 
de febrero de 2019, concediendo diez (10) dias a partir del dla siguiente al envfo de la comunicacibn, para que 
ejerciera su derecho de defensa y contradiccibn, en garantfa del debido proceso administrative. Dicho acto 
administrative fue notificado al aspirante el dfa 27 de febrero de 2019.

El senor LIVINSON PALACIOS MENA ejercib su derecho de contradiccibn y defensa, con escrito radicado en la 
CNSC bajo el numero 20196000261512 del 7 de marzo de 2019 encontrbndose en el tbrmino definido para tal
fin.

Posteriormente, la CNSC en ejercicio de sus facultades constitucionales y legates profirib la Resolucibn No. 
20192120109565 del 21 de octubre de 2019 “Por la cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds 
del Auto No. 20192120001944 de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA", 
donde dispuso:

“(...) ARTICULO SEGUNDO. - Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travds de la 
Resolucidn No. 20182120151445 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccidn de la 
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, al senor LIVINSON PALACIOS MENA, conforme a las 
consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrativo.



L ■

Pagina 2 de 720202120022285

“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicidn interpuesto por el sehor LIVINSON PALACIOS MENA, en 
contra de la Resolucidn No. 20192120109565 del 21 de octubre de 2019 que decidid la Actuacidn Administrativa 
iniciada a travds del Auto No. 20192120001944 de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de

2017-SENA”

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, la Lista de Elegibles se recompondrd de manera automdtica cuando un 
aspirante sea excluido de la misma (...)”

Conforme a lo previsto en el articulo quinto del referido acto administrativo, el senor LIVINSON PALACIOS MENA 
interpuso Recurso de Reposicidn con radicado No. 20196001055092 del 11 de noviembre de 2019 contra la 
Resolucidn No. 20192120109565 del 21 de octubre de 2019.

II. MARCO NORMATIVO.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y 130 de la 
Constitucidn Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como mdximo organismo en la administracidn, vigilancia 
y control del sistema general de carrera y de los sistemas especiales y especlficos de carrera administrativa de 
origen legal. Esta entidad de creacidn constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que 
desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucidn 
Politica en 1991.

El articulo 12 de la Ley 909 de 2004 prevd como una funcidn de vigilancia de la Comisidn Nacional del Servicio 
Civil, relacionada con la aplicacidn de las normas de carrera administrativa, entre otras, la contemplada en el 
literal a), que senala:

“(...) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier 
momento, de oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn 
de los procesos con el fin de observarsu adecuacidn o no alprincipio de mdrito (...)". (Marcacidn 
fuera de texto).

A su turno, el literal h) del articulo en comento, preceptua:

“(...) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los 
principios de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados 
pbblicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley. (...)”

Conforme a los articulos 74 y siguientes del Cddigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo -CPACA-, es competente para resolver el recurso de reposicidn el servidorque lo expidid, es decir, 
es competente esta Comisidn Nacional.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias", se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

III. REQUISITOS DE FORMA Y OPORTUNIDAD.

La Resolucidn No. 20192120109565 del 21 de octubre de 201, fue publicada en la pdgina web de la Comisidn 
Nacional del Servicio Civil y notificado por correo el dia 5 de noviembre de 2019 a la direccidn: 
liviDame@qmail.com. suministrada en el “SIMO” por el senor LIVINSON PALACIOS MENA.

Conforme a lo expuesto, se observa que el Recurso de Reposicidn instaurado por el sehor PALACIOS MENA se 
presentd en oportunidad, en la medida en que fue radicado en la CNSC bajo el numero 20196001055092 del 11 
de noviembre de 2019, por lo que se procederd a resolver de fondo la solicitud referida.

FUNDAMENTOS DEL RECURSO DE REPOSICION.IV.

Analizado el escrito contentivo del Recurso de Reposicidn del sehor LIVINSON PALACIOS MENA, puede 
colegirse que este encuentra sustento en las siguientes aseveraciones:

T-.J
MOTIVOS DE INCONFORMIDAD
1. NO estoy de acuerdo con la decisidn tomada por la CNSC, en cuanto a desconocer mis 
argumentos y acceder a las pretensiones de la comisidn de personal del SENA; drgano del cual no 
conozco los nombres de sus miembros, funciones desempenadas por ellos en la entidad y sus

mailto:liviDame@qmail.com
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posibles conflictos de intereses con este concurso de mdritos; razones suficientes que a ml en 
particular no me brindan garantlas en lo actuado hasta aqul.
2. Es violatorio del estado de derecho, que luego de ser sometido al rigor de un concurso de mdritos, 
donde obtuve el mayor puntaje para la vacante que participd, hoy se me excluya y se me niegue la 
posibilidad de acceder a un empleo que por MERITO, sehores de la CNSC por MERITOS, me gand.
3. Es inaudito que la CSNC, quien contrata universidades acreditadas, para realizar la verificacidn 
de requisitos mlnimos, valoracidn de antecedentes y demds datos de los concursantes, en el 
momento de mi inscripcidn, hayan avalado la misma, si a criterio de ellos, no cumplla con los 
requisitos exigidos por la vacante (...)”

Con fundamento en estas manifestaciones, el senor LIVINSON PALACIOS MENA, solicitd a la CNSC:

4. Por lo anterior solicito, la revision de mi caso, y todo lo actuado hasta aqul, incluido el puntaje 
en la prueba de valoracidn de antecedentes de un participante que Integra la lista de elegibles

V. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

De conformidad con lo establecido en el numeral 1° del artlculo 31 de la Ley 909 de 2004, la Convocatoria es la 
norma reguladora de todo concurso y obliga a la administracibn, a las entidades contratadas para su realizacibn 
y a los participantes. La Corte Constitucional sobre este respecto mediante la Sentencia SU-446 de 2011, sefialb:

“(...) Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces, "la norma reguladora de todo 
concurso y obliga tanto a la administracion, como a las entidades contratadas para la 
realizacion del concurso y a los participantes”, y como tal impone las reglas que son 
obligatorias para todos, entidndase administracidn y administrados-concursantes. Por tanto, como 
en ella se delinean los pardmetros que guiardn el proceso, los participantes, en ejercicio de los 
principles de buena fe y confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte 
Constitucional ha considerado, entonces, que el Estado debe respetar y observar todas y cada 
una de las reglas y condiciones que se imponen en las convocatorias, porque su desconocimiento 
se convertiria en una trasgresidn de principios axiales de nuestro ordenamiento constitucional, 
entre otros, la transparencia, la publicidad, la imparcialidad, asi como el respeto por las legitimas 
expectativas de los concursantes. En consecuencia, las normas de la convocatoria sirven de 
autovinculacidn y autocontrol porque la administracidn debe “respetarlas y que su actividad, en 
cuanto a la seleccidn de los aspirantes que califiquen para acceder al empleo o empleos 
correspondientes, se encuentra previamente regulada. (...)"

En consecuencia, el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017 por el cual se convocb a Concurso 
abierto para proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal perteneciente al Sistema 
General de Carrera Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, es la norma que autovincula y 
controla el concurso de mbritos denominado "Convocatoria No. 436 de 2017- SENA”.

Enunciado lo anterior, y descendiendo al caso concrete el empleo Profesional Grado 2, ofertado bajo el cbdigo 
OPEC No. 62115 establece como requisitos mlnimos los siguientes:

Requisitos de Estudio: Titulo Profesional en disciplina acaddmica del nucleo bdsico de 
conocimiento en: Educacidn; o Ciencia Politica, Relaciones Internacionales; o Contadurla Publica; 
o Economia; Administracidn; o Ingenieria Administrativa y afines; o Ingenieria Civil y afines; o 
Bibliotecologia, otros de Ciencias Sociales y Humanas; o Biologfa, Microbiologia y afines; o 
Ingenieria Agricola, Forestal y afines; o Ingenieria Agroindustrial, Alimentos y afines; o Ingenieria 
Agrondmica, Pecuaria y afines; o Ingenieria Ambiental, Sanitaria y afines; o Ingenieria Biomedica y 
afines; o Ingenieria de Minas, Metalurgia y afines; o Ingenieria de Sistemas, Telemdtica y afines; o 
Ingenieria Eldctrica y afines; o Ingenieria electrdnica, Telecomunicaciones y afines; o Ingenieria 
Industrial y afines; o Ingenieria Meednlea y afines; o Ingenieria Qufmica y afines; o Matemdticas, 
Estadistica y afines; o Qufmica y afines; o Zootecnia; o Psicologia; o Sociologia, Trabajo Social y 
afines; o Diseho; o Comunicacidn Social, Periodismo y afines; o Deportes, Educacidn Fisica y 
Recreacidn; o Lenguas Modernas, Literatura, Linguistica y afines; o Medicina veterinaria; o Otros 
Programas asociados a Bellas Artes; Artes Pldsticas, Visuales y afines; o Enfermeria; o Terapias; o 
Otras Ingenierias; o Bacteriologia; o Ingenieria Biomddica y afines; o Derecho y afines. Para todas 
las dreas: Titulo de oosarado en la modalidad de esoecializacidn en dreas relacionadas con las 
funciones del empleo Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley

Requisitos de Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.
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Equivalencia de estudio: El Tltulo de postgrado en la modalidad de especializacidn por: Dos (2) 
anos de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el tltulo profesional; o Tltulo 
profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha 
formacidn adicional sea afln con las funciones del cargo; o, Terminacidn y aprobacidn de estudios 
profesionales adicionales al tltulo profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre 
y cuando dicha formacidn adicional sea afin con las funciones del cargo, yun(1) aho de experiencia 
profesional.

Con fundamento en lo anotado, se realizar£ un an^lisis de los documentos aportados por el aspirante para 
determinar el cumplimiento de los requisites minimos tanto de estudio y experiencia, teniendo en cuenta los 
argumentos esbozados en el recurso de reposicidn, asi:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN 
EL REPORTE EN LA OPEC ANALISIS DE LA 

CERTIFICACI6N
DOCUMENTOS APORTADOS

Estudio: Titulo Profesional en 
disciplina academica del nucleo 
b^sico de conocimiento en: ...

- Titulo profesional de Ingeniero Ambiental 
expedido por la Universidad Tecnologica del 
Choco.

El aspirante aporta titulo de 
pregrado, pero no aporto titulo de 
posgrado en la modalidad de 
Especializacion.

Titulo de posgrado en la 
modalidad de especializacibn en 
areas relacionadas con las 
funciones del empleo Tarjeta 
profesional en los casos 
requeridos por la ley ...
Experiencia: Seis (6) meses de 

profesional
- Certificacion expedida por la Gobernacion del 
Chocb, en la cual consta que el aspirante presto 
sus servicios mediante Contrato No. 325 
desempenando el siguiente objeto contractual: 
Prestacion de servicios profesionales de un 
ingeniero ambiental que preste sus servicios en 
la division de salud publica de la Secretaria de 
Salud Departamental, desde el 7 de junio hasta 
el 31 de diciembre de 2016.

Del anblisis de esta certificacion y 
las funciones que reposan en la 
misma se evidencia que el 
aspirante ejecuto obligaciones 
relacionadas con el apoyo al 
programs de riesgos, apoyo en la 
planeacion, supervision y 
ejecucion de las acciones de 
inspeccibn, vigilancia y control, lo 
cual guards un lugar comun con 
el desarrollo y coordinacibn de 
actividades para la ejecucion de 
programas, como lo preve el 
empleo acreditando 6 meses y 24 
dias de experiencia profesional 
relacionada.

experiencia
relacionada.

Equivalencia: El Titulo de 
postgrado en la modalidad de 
especializacion por: Dos (2) anos 
de experiencia profesional y 
viceversa, siempre que se acredite 
el titulo profesional...

- Certificacion expedida por la Organizacibn de 
Estados Iberoamericanos para la Educacibn, la 
Ciencia y la Cultura desempenando el siguiente 
objeto contractual: Prestacion de servicios 
profesionales personales de caracter temporal 
como instructor para impartir formacibn 
profesional integral en los programas de 
formacibn complementaria dictando cursos de 
manipulacibn de Alimentos con una duracibn de 
120 boras catedra, asi como brindar apoyo 
cuando se requiera en la asesoria de planes de 
negocio, en el municipio de San Juan, Zona 2 
departamento de Chocb, desde el 18 de febrero

Esta certificacibn se tiene en 
cuenta para acreditar experiencia 
docente ya que de acuerdo con lo 
establecido en el articulo 17 del 
Acuerdo de Convocatoria, la 
experiencia docente es “Es la 
adquirida en el ejercicio de las 
actividades de divulgacibn del 
conocimiento obtenida en 
instituciones
debidamente reconocidas.

educativas

La experiencia docente sera 
valida para los cargos de 
instructor, en los empleos que el 
Manual especifico de funciones y 
competencias laborales de la 
entidad contemple experiencia 
docente”

De donde, podemos extraer que 
las condiciones para acreditar el 
ejercicio Docente en el proceso 
de seleccibn son: i) demostrar el 
desarrollo de actividades que 
posibiliten 
instruccibn o formacibn a un 
grupo poblacional en ii) una

la educacibn,
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN 
EL REPORTE EN LA OPEC ANALISIS DE LA 

CERTIFICACION
DOCUMENTOS APORTADOS

institucion de 
reconocida.

educacidn

Si bien el requisite de experiencia 
se encuentra compuesto de 2 
calidades que por demas se 
asumen come diferentes, una 
interpretacidn que no busca ser 
favorable a los casos, permite 
establecer que la una puede 
entenderse como manifestacion 
de la otra, esto es, que la 
experiencia docente puede a su 
vez fungir como relacionada al 
cargo.

Es asi como la experiencia 
Docente, guarda un lugar comiin 
con el proposito del empleo, 
realizando planes, programas y 
proyectos relacionados con la 
formacibn profesional integral, 
formacion por competencias y 
con el registro calificado.

Acreditando con ello 22 dias de 
profesionalexperiencia

relacionada.
- Certificacibn expedida por Gordillo y Asociados 
en la cual consta que el aspirante ejercib el cargo 
de Residente Ambiental de Inventario ejecutando 
el siguiente objeto contractual: Interventoria 
tecnica, administrativa, financiera, legal y 
ambiental para la construccibn y ejecucibn de 
obras IE San Luis sede la Bramadora Municipio 
de Yarumal - Antioquia.

Estas certificaciones no pueden 
ser tenidas en cuenta como 
experiencia 
relacionada ya que de los objetos 
contractuales no se encuentra 
relacibn alguna con el desarrollo, 
control, supervision para la 
ejecucibn de planes, programas y 
proyectos 
profesional integral, formacion 
por competencias y/o diseno y 
produccibn curricular.

profesional

de formacion
Certificacibn expedida por GUILLERMO

ARQUITECTO 
Construcciones Civiles, Disenos. Consultorias y 
Elaboracibn de Proyectos, en la cual consta que 
el aspirante desempefib el cargo de Residente 
Ambiental con los siguientes objetos:

LOZANO PEREA.

• Realizar el mejoramiento del perimetro 
urbano mediante la pavimentacibn de 459 
ML vlas en el municipio de Tado 
departamento del Chocb.

• Pavimentacibn en concrete rigida de la calle 
7a entre cameras 16 y 17, en el area urbana 
del municipio de Tado - Chocb.

- Certificado expedido por la empresa P.E.CHO 
Ecologia del Chocb en la cual consta que el 
aspirante se desempehb como ingeniero 
ambiental.

Estas certificaciones no se 
pueden tener en cuenta como 

profesional 
relacionada ya que las mismas no 
contienen funciones y de los 
cargos desempehados no se 
encuentra relacibn alguna con el 
proposito y las funciones del 
empleo a proveer.

experiencia

- Certificacibn expedida por el Departamento 
Administrative de Salud y Seguridad Social del 
Chocb en la cual conta que desempefib el cargo 
de Tecnico de Saneamiento Ambiental.

Demostrado lo anterior, es necesario precisar lo siguiente:

Respecto de la afirmacibn “NO estoy de acuerdo con la decision tomada por la CNSC, en cuanto a desconocer 
mis argumentos y acceder a las pretensiones de la comisidn de personal del SENA” se aclara, como ya se
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demostrb anteriormente en los requisites del empleo, que el Item de estudio exige: Titulo de Prearado v 
Postarado en la modalidad de Especializacion, siendo pertinente tambten recordar al aspirante que la 
verificacidn de requisites minimos se realiza unica y exclusivamente con fundamento en los documentos 
aportados en SIMO en la fechas y oportunidad establecidas por la CNSC.

Asi, revisados los documentos presentados por el aspirante para el cumplimiento de los requisites minimos, como 
ya se manifestd, no aporto el titulo de especializacidn, situacidn por la que se dio aplicacibn a la equivalencia 
contemplada por el empleo “El Titulo de postgrado en la modalidad de especializacidn por: Dos (2) anos de 
experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional”, de donde se observe que 
unicamente acreditb siete (7) meses y diecisbis (16) dlas de experiencia profesional relacionada, tiempo 
insuficiente, toda vez que adicional a los 6 meses de experiencia relacionada requeridos por el empleo, el 
recurrente debia demostrar conforme lo demanda la equivalencia 24 meses de experiencia profesional 
relacionada.

Conforme a lo expuesto, se observa que no le asiste razbn al recurrente ya que del anblisis integral de los 
documentos aportados versus los requisites del empleo, se evidencib que carece del tiempo de experiencia 
exigido, motive por el cual no se repondrb la decisibn contenida en el artlculo primero de la Resolucibn No. 
20192120109565 del 21 de octubre de 2019.

Ahora respecto de la pretensibn de "... solicito, la revision de mi caso, y todo lo actuado hasta aqul, incluido el 
puntaje en la prueba de valoracidn de antecedentes de un participante que Integra la lista de elegibles”, de 
acuerdo a lo establecido por el artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, en concordancia con el articulo 54 del 
Acuerdo reglamentario de la convocatoria, la competencia de solicitar la exclusibn de los aspirantes, asignada 
unicamente a la Comisibn de personal del SENA, busca comprobar los hechos anteriormente citados, que para 
el caso concrete del aspirante LIVINSON PALACIOS MENA, correspondib a verificar si reunia los requisites de 
estudios y experiencia exigidos por el SENA para el ejercicio del empleo, marco de accibn que no abordb como 
lo pretende el recurrente, la calificacibn por el obtenida en la prueba de valoracibn de antecedentes.

Partiendo de lo expuesto, es precise sefialar que el recurso de reposicibn constituye un medio juridico mediante 
el cual, la parte interesada v reconocida en el proceso controvierte los actos administrativos que ponen fin a 
las actuaciones administrativas, para que la entidad analice y corrija los errores en que haya podido incurrir si lo 
considera legal y oportuno, con el fin de modificar, aclarar o reponer el acto existente, para lo cual, se deben 
acatar rigurosamente los requisites establecidos en el articulo 77 del Cbdigo de Procedimiento Administrative y 
de lo Contencioso Administrative (Ley 1437 de 2011).

En el mismo sentido el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 establece que la Comisibn Nacional del Servicio 
Civil, una vez recibida la solicitud de exclusibn al encontrarla ajustada, inicib la actuacibn administrativa 
correspondiente y comunico' al interesado para que interviniera en la misma, luego de analizadas las pruebas que 
deben ser aportadas por la Comisibn de Personal y el interesado, por lo que esta entidad adopto'la decisibn de 
excluir de la lista de elegibles al participante.

De conformidad con la normatividad aqui citada, es claro que el recurso de reposicibn solo puede ejercerse frente 
a los hechos sobre los cuales se estb decidiendo, asi para el caso bajo estudio el cumplimiento de los requisites 
minimos y consecuentemente, la decisibn de excluir o no de la lista de elegibles al participante, razbn por la cual 
no es procedente atender otros objetos (resultados anblisis de antecedentes), los cuales se encuentran fuera de 
debate.

En mbrito de lo expuesto, este Despacho,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Reponer la decisibn contenida en el articulo primero de la Resolucibn No. 
20192120109565 del 21 de octubre de 2019, en consecuencia, se excluirb de la lista de elegibles conformada 
mediante la Resolucibn No. 20182120151445 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccibn Convocatoria 
No. 436 de 2017 al senor LIVINSON PALACIOS MENA, por las razones expuestas en la parte motiva del 
presente proveido.

ARTICULO SEGUNDO. - Notificar el contenido de la presente decisibn al senor LIVINSON PALACIOS MENA,
a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn livipame@Qmail.com

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de Julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO
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"Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicidn interpuesto per el sehor LIVINSON PALACIOS MENA, en 
contra de la Resolucidn No. 20192120109565 del 21 de octubre de 2019 que decidid la Actuacidn Administrativa 
iniciada a travds del Auto No. 20192120001944 de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de

2017-SENA"

BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co v iablancob@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO. - Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.aov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. La presente Resolucidn rige a partir de la fecha de su expedicidn y contra ella no precede 
recurso.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dado en Bogota, D.C. el 03 de febrero de 2020

FRIDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

Proyecto: Angie Avila 
Revis6: Miguel F. ArdiJ
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